
o 

• 

• 

 

APRUEBA MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA 
DIRECCION DE MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO —
DIMAO, DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA. 

  

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

   

        

DECRETO N° 	320 /2022.- 

ARICA, 12 DE MARZO DE 20212- 

VISTOS: 

Los artículos del 118 al 122 de la Constitución Política de la Republica; la Ley N° 18.575 Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N° 18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades; la Ley N° 18.883 Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales, 
el Reglamento N° 4 de fecha 13 de noviembre de 2019, de Funciones y Estructura Orgánica de la 
Municipalidad de Arica; Decreto Alcaldicio N° 2030 de fecha 28 de noviembre de 1994; ordinario N° 750, de 
fecha 30 de diciembre de 2021, de la Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato; Registro N° 17561, de 
fecha 31 de diciembre de 2021, de Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

a) Que, con la finalidad de formalizar los procedimientos que se llevan a cabo al interior de la Dirección 
de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, 

DECRETO: 

1. APRUEBASE, el siguiente MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA DIRECCION DE MEDIO 
AMBIENTE, ASEO Y ORNATO — DIMAO, DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, que se indica a 
continuación: 

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA DIRECCIÓN DE MEDIOAMBIENTE, ASEO Y 
ORNATO (DIMAO) 

I. 	OBJETIVOS Y FUNCIONES 

Los objetivos y funciones de la Dirección de Medioambiente, Aseo y Ornato se desprenden del acápite 
número 10., Artículo 79, del Reglamento N°4 de fecha 13 de noviembre de 2019, de Funciones y Estructura 
Orgánica de Municipalidad de Arica, el cual señala textualmente lo siguiente: 

"ARTICULO 79: 	La Dirección de Medioambiente, Aseo y Ornato dependerá jerárquicamente de 
la administración Municipal y tendrá como funciones principales proponer y ejecutar medidas 
tendientes a materializar acciones y programas relacionados con la protección y resguardo del 
medio ambiente; así como el aseo y mantención de las vías públicas, alumbrado público, áreas 
verdes y en general de los bienes nacionales de uso público existentes en la comuna. Las funciones 
generales de esta dirección serán: 

a) El aseo de las vías públicas, parques, plazas jardines y, en general, de los bienes municipales y 
nacionales de uso público existentes en la comuna. 

b) El servicio de extracción y disposición final de la basura, acciones que se ejecutarán mediante 
una planificación que coordine y controle la recolección de basura domiciliaria, industrial y 
comercial, así como su disposición final. 

c) El mantenimiento, conservación y administración de las áreas verdes de la comuna. 
d) El mantenimiento, y operación del alumbrado público de la comuna. 
e) Proponer y ejecutar medidas tendientes a materializar acciones y programas relacionados con 

medio ambiente. 
f) Aplicar las normas ambientales a ejecutarse en la comuna que sean de su competencia. 
g) Elaborar el anteproyecto de ordenanzas municipales relacionadas con el medioambiente en la 

Comuna de Arica, para cuya aprobación el Consejo podrá contar con un informe técnico del 
Ministerio del Medio Ambiente. 

h) Coordinar y supervisar a las Empresas subcontratadas que prestan servicios relacionados con 
el medio ambiente, aseo, áreas verdes y/u ornato de la Comuna. 

0 Integrar el Comité de Emergencia y prestar apoyo logístico y de recursos humano ante 
situaciones de emergencia y catástrofes. 



D Elaborar planes y programas de gestión ambiental, de acuerdo a los lineamientos fijados en el 
Plan Regulador Comunal, el Plan de Desarrollo Comunal y en el marco de las normativas y 
orientaciones de ordenamiento territorial adecuadas a la realidad comunal. 

k) Informar al menos, trimestralmente, al Alcalde, Administración Municipal y a la Unidad de Control, 
sobre la marcha de los procedimientos que lleva a cabo. 

I) Otras funciones que la Ley señale o la autoridad superior le asigne." 

II. 	 PRINCIPALES PRODECIMIENTOS EN LA DIMAO 

Los principales procedimientos de cada una de las Unidades que componen la Dirección de Medioambiente, 
Aseo y Ornato son descritos continuación, incluyendo flujogramas complementarios para graficar y facilitar 
la descripción de cada uno de ellos. 

2.1. 	OFICINA DE ASESORÍA TÉCNICA 

Función Principal: 	Otorgar asesoría administrativa y técnica y apoyar las labores de 
control de gestión en las áreas temáticas asignadas por la Dirección. 

2.1.1. 	Procedimiento Oficina Asesoría Técnica 

1. Ingreso de Solicitud de Asesoría Técnico-Administrativa, por vía escrita o verbal: 

• Director (Atención Prioritaria). 

• Unidad DIMAO (Departamento u Oficina). 

2. La solicitud es recibida por el Encargado o Jefe de la Oficina de Asesoría Técnica (O.A.T.). 

3. Si se tratase de una solicitud verbal, en el acto o en reunión programada, se procederá al análisis y 
discusión del tema con la Unidad requirente y se emitirá un pronunciamiento o sugerencia verbal o 
vía e-mail. 

4. Cuando se trate de solicitudes escritas (oficio, memorándum y e-mail), se analizará el requerimiento, 
siendo prioritario aquel emitido por el Director. Se tendrán en consideración los antecedentes 
proporcionados y, de ser necesario, se requerirá información adicional a las Unidades Municipales 
pertinentes. 

5. El Encargado o Jefe de la O.A.T., emitirá un pronunciamiento escrito (e-mail con sugerencias y/o 
correcciones, Informe Técnico, Oficio o Memorándum propuesto al Director, propuesta de 
Procedimientos, entre otros formatos), que será remitido a la Unidad requirente. 

P
ro

ce
d

im
ie

nt
o

  O
tc

in
a  

A
se

so
rí

a  
Té

cn
ic

a  

— -- 

1 
e a 

0 

Ingreso 

) ' ' ' 

Solicitud . knalisis 
t 

, 	 ' 1 

Generar 
Soliciutd 

l 

i.i. 
..... 
a 

rii 

Nv 

___». Rectir 
Solicitud 

, 	 ii, 

Analizar 
Solicitud 

, 	 -, 
Emitir 

Prom—iarniento 
de Analisis. 

.." 
>1(:) 

riiriti 9 /-lo 1 5:2 



2.1.2. Procedimiento Compras DIMAO 

1. El Director autoriza la solicitud de compras de la unidad requirente, derivando la solicitud al 
Encargado de la Oficina de Asesoría Técnica. 

2. El Encargado de la Oficina de Asesoría Técnica informa de la solicitud y deriva los antecedentes 
necesarios al funcionario a cargo de las compras, para su revisión. Dichos antecedentes son, a lo 
menos, los siguientes: 

a) Cotización o valorización 
b) Detalle Técnico. 
c) Fundamentación de la solicitud. 

3. El funcionario revisa la documentación para verificar que esté completa, en caso contrario será 
devuelta vía memorándum o email que contendrá un reporte indicando principalmente los 
antecedentes que faltan. 

4. Se revisan las cotizaciones y se determina el valor para verificar la mejor opción de compra, de 
forma paralela se hace una revisión preliminar basada en el análisis del presupuesto DIMAO 
aprobado para el año en curso (F1). 

5. El funcionario, una vez haya realizado lo anterior, deberá de generar la documentación necesaria 
para dar curso a la solicitud de compra. 

6. En caso de que la compra supere las 1.000 U.T.M. la solicitud se derivará a la Secretaría Comunal 
de Planificación (SECPLAN) en caso contrario, ésta será derivada a la Dirección de Administración 
y Finanzas. 

7. El director deberá de firmar la documentación antes de ser derivada a las respectivas unidades 
mencionadas en el punto anterior. 

.4 
I 
i— 

1 

1 

1 

Fa e 3 	 ,aseó  

1 

„....—.—.--, 

saladasalada0—>  

Pfnuf .-. 	Docamerto --. 4 

a 
nEllkih: 

 

t 

r hl.  •COMMIp141.r,s, 
I -- 

1  Oh ir. t n á r 
s= 

Documento, .40taciónRibila : 	....ate. , 	...,,,ko 
1 ...delco,,,,.. ....„  

"Zeilr” 	 • 
------, 

—0—'' .1111. -->< 	.-> t:= Ordlte ,.,4., 	---, := 
lie. ,,,,,,,,„,„ 

--> c.„,,„. --. 
—> 

. ►  Menpr 0 ,00.3.1.1. ii.  = 

'" . —)01)--<9 
,,,,,,,,,,,,, 

Down.o. 

2.1.3. Procedimiento Distribución de Combustible. 

1. El funcionario Encargado de distribuir, suministra el combustible de acuerdo a las solicitudes diarias 
de cada vehículo municipal, de acuerdo a lo siguiente: 

a) Antes de iniciar la carga el conductor deberá entregar el cupón electrónico y la cédula de 
identidad al atendedor, informando el odómetro del vehículo. 

b) El atendedor verificará que la patente del vehículo coincida con la del cupón electrónico. 
c) Una vez verificado el conductor deberá ingresar la clave secreta del cupón electrónico. 
d) Una vez finalizada la venta, el conductor deberá de firmar el comprobante de carga guardando 

una copia para él. 
e) El conductor deberá de registrar la carga en la bitácora del vehículo. 

PAir-iinr-i Z r-lc, 1 5:2 



C
ar

ga
  d

e  
C

o
m

b
u

st
ib

le
  

En
ca

rg
ad

o  
de

  C
om

bu
st

ib
le

  

Planilicacien Carga 

(----- Planificar Stock dKtribuk 

,...,...,' Combustible 
--, 

Visualizar 
Rendimiento 
Combustible 

Y 
Caten 

R'ai'thlr Dalos 

Realizar Carga 

:1'C-3'r:doctor ----> Ve 	ulo -----> 
CamDistible 

... 
-1 

Supervisar supervisar el 
CargaJ  Uso de Tarjeta 

2.1.4. 	Procedimiento Registro y Control Mensual de Combustible. 

1. El funcionario Encargado del combustible de acuerdo al consumo mensual realiza una planificación 
del stock del combustible mes a mes 

2. Distribuye el combustible de acuerdo a las necesidades de cada vehículo municipal considerando 
lo siguiente: 

a) Tipo de Vehículo 
b) Capacidad de estanque 
c) Consumo diario y semanal 

3. De forma semanal deberá de visualizar el rendimiento del combustible, para programar futuras 
compras. 

4. El Encargado informará mensualmente al Director de la DIMAO sobre el consumo y las cargas de 
cada vehículo. 

5. Será responsabilidad del funcionario a cargo del control del combustible, informar y elaborar las 
solicitudes de compra de combustible, evitando un desabastecimiento del mismo. 

R
E

G
IS

T
R

O
 Y

 C
O

N
T

R
O

L 
M

E
N

S
U
A

L
 IT

E
 C

O
M

B
U

S
T

B
L E

 

__>, 

Control 

' 

Solicitud 

de 
Combustible 

'PlanificarStock 
r 	 —.. 

Distribuir 
ornbmtibl 

 Visualizar 
Rendimiento 

Solicitar 
Compra 

V 

Informar 
Combino 

r-1 r-1 A r-.1c. 1 Q 



2.2. DEPARTAMENTO DE MEDIOAMBIENTE 

Función Principal: Asegurar un medio ambiente libre de contaminación, procurando la 
conservación del patrimonio ambiental de la comuna, mediante la 
generación y aplicación de políticas, ordenanzas, instrumentos de 
gestión, planes y programas basados en la legislación ambiental 
vigente, en el ámbito municipal interno. La generación de acciones 
de educación ambiental. 

2.2.1. 	Oficina de Gestión y Cultura Ambiental 

2.2.1.1. 	Procedimiento para la Solicitud y Evaluación de Actividades de Educación y Cultura. 

1. La solicitud ingresa al Departamento, es recepcionada por la secretaria y derivada al Encargado del 
Departamento 

2. El Encargado del Departamento analiza la solicitud, deriva la solicitud al funcionario de apoyo 
correspondiente, dando las directrices para responder al requerimiento. 

3. Se coordina y prepara la solicitud, en algunos casos se solicita información a otras instituciones o 
unidades municipales las cuales deben de ser generadas antes de la actividad. 

4. Se realiza la actividad solicitada según corresponda 

5. Se debe llevar un registro de la actividad, este registro cuenta de fotografías, videos, encuestas, 
etc.. 

i 

sá 

o 

Solicitud Ejecución 

Recepción.' 
Solicitudes 

En
ca

rg
ad

a  
D

ep
ar

ta
m

en
to

  

Denyar 
Soll itud 

_J 

.-- 	1 
Gestionar 

Anna. 

Coordinar y , 
Preparar Zoliidzaard ARIttltd 'adr  -)01  Solicitud -› 

ro INe ces ita 	 • 
Apoyo de otras 	 . 

unidades? 
-11•C.-•-eccTu,' 

Base de Datos 

2.2.1.2. Procedimiento de Fiscalización 

1. Ingresa al Departamento, la denuncia o solicitud de fiscalización. 

2. Se debe llenar un formulario tipo. 

3. Se realiza la visita o inspección. 

4. Se entrega parte de cortesía o citación al J.P.L. según corresponda. 

5. Se registra la citación en el sistema de partes municipal, una vez completo se imprime para su 
derivación. 

6. El Encargado del Departamento da V°B° al registro físico de la citación en el sistema de partes. 

7. El director da V°B° al registro físico de la citación en el sistema de partes una vez visado por el 
Encargado de la Oficina. 

Pñninn ritc,  1R 



8. Se envían los partes al J.P.L. correspondiente. 

Denurcb 

RIMO 

Fanºxtdn  

• 
51 e 

ea 
11> 1.40 

'22---> 

cortes: .--- 

. RIR .---.. 

.... 

..ram . ,.. 	. 

26  
RO. 	nue< 

ro 	• 

ti  
poo.neal 

2.2.2. Oficina de Higiene Ambiental 

2.2.2.1. 	Procedimiento Gestión de Solicitudes 

1. Ingresa solicitud a la oficina de Higiene Ambiental, ésta es recepcionada por la secretaria y es 
derivada al Encargado del Departamento. 

2. El Encargado del Departamento deriva la solicitud al coordinador de la unidad el cual analiza la 
necesidad de información 

3. De ser necesaria la información de terceros se debe generar las acciones para obtenerla, de no ser 
necesario se verifica si se requiere la salida a terreno 

4. Ya sea que las acciones sean en terreno u oficina, se debe confeccionar la documentación necesaria 
para gestionar la solicitud. 

5. Se gestiona la entrega de documentos al Encargado del Departamento para que el Director vise su 
visto bueno y proceder con la solicitud. 

6. Una vez obtenido el visto bueno del Director se da por finalizada la solicitud. 

< 

Solicitud Ejerce-dr 

C—>c»-:.5. 

•n 
5 

; 
3 

,Se /reyes. 
ielormadón de 

Terceros, 

4. „.05rdIrt.a.ne 

'''' 
Gerrie.< 

eso 
¿Se Neeeska 

sal< a Terrende 

' ' -----> CD'or'enenro's Ere 

; 

V 

Oh. 
furrolonsdre 

I< 

infraIrdón 
>Oro 

..------, 

de 

,irsar 
Dearnentos 

Pr'Ininn ñ rit. 1 R 



2.2.3. Centro Veterinario de Salud Primaria 

2.2.3.1. 	Procedimiento de Atención Primaria 

1. Se otorgan horas de atención clínica veterinaria con un día hábil de anticipación. 

2. Se realizar el registro de pacientes y obtención de constantes fisiológicas, recepción de pacientes 
catalogados como urgencias médicas que puedan ser atendidos dentro de las capacidades técnicas 
a disposición municipal. 

3. Mantener actualizado el registro de fichas clínicas y actividades medico veterinarias, así como el 
registro electrónico de mascotas municipal DataPet® 

4. Se realiza la atención clínica desde el examen clínico, vacunaciones, desparasitaciones, 
procedimientos médicos ambulatorios, implantación de microchip, control de vectores, eutanasia, 
quimioterapias, etc, 

5. Realizar los procedimientos quirúrgicos mayores como esterilización amputaciones, y cirugías 
curativas de tejido blando. Responsable comunal del registro nacional de tenencia responsable de 
mascotas y animales de compañía. 

6. Realizar apoyo directo a las actividades del médico veterinario en función de asegurar una labor 
segura tanto para los animales como para el personal. 

Registro Atención 

Registrar Hofa de 
Atención 

muniarica.cliveterinaria 

oo
é  Ae-eoci 	• 

Pacientesn  

Ficha Clínica 

M
éd

ic
o  

V
et

er
in

ari
o  

,, Realizar 
atención 
medica 

61 

Ci ar 
nueva mente 

,.. 

in 

ál 

NVi 

ri 
LRegistrar 

Atención 

----.V 

Archivo 
atenciones 

raebizogi 

Pr'iriinn 7 rip,  1 SR 



DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS 

2.3.1. 	Oficina de Áreas Verdes 

Función Principal: 	Las acciones para contribuir a una buena administración de los 
espacios destinados a áreas verdes, así como su mantención y 
cuidado. 

	

2.3.1.1. 	Procedimiento de Solicitudes de la Comunidad 

1. Recepción de solicitudes (podas, extracciones y plantaciones) vía telefónica y también por 
documentos remitidos por el Director. 

2. Se traspasa al Encargado o Jefe de la Oficina las solicitudes para que puedan ser programadas. 

3. El Encargado o Jefe de la Oficina realiza una planificación de acuerdo a las solicitudes llegadas y a 
las solicitudes vía correos. Como también una planificación diaria de los trabajos a ejecutar al día 
siguiente. 

4. Se reúne con el Supervisor para entregar Orden de los trabajos en terreno programadas con 
antelación (podas, extracciones y emergencias) 

	

2.3.1.2. 	Procedimiento de Mantenimiento Periódico de Áreas Verdes 

A. Procedimiento a cargo del Personal DIMAO 

1. El Jefe de Áreas Verdes, implementa un programa de trabajo que contempla actividades diarias a 
realizar, de acuerdo a las áreas verdes existentes y las necesidades que se observen para 
mantenerlas en buen estado. 

2. El Jefe comunica el programa a todo el personal de la sección. 

3. El personal ejecuta el programa, realizando las visitas al sector que corresponda, realizando labores 
de jardinería, poda, corte, riego y lo que sea necesario, de acuerdo a lo que establece el programa. 

4. Una vez terminada la labor, el Jefe de la sección debe revisar si cumple con lo establecido en el 
programa 

5. Si está conforme con la labor realizada: 
Da su visto bueno y registra la labor en el libro de labores realizadas. 

6. Si no está conforme con la labor: 
d) Hace las observaciones que estime conveniente. 
e) El personal debe realizar los arreglos adicionales. 
f) El Jefe de sección da visto bueno. 
g) Se anota la labor realizada en el libro de labores realizadas. 

1 

A,,:Ibk Ejecuoldm 

rc 
oarTZ mr O. 

V 
Evaluada. omitrvaa 

9 El 
SS  
ha tia r 

RO. 
J 	

> 	' , 

ajotrntregar O.T.  
13 Recibir I 

°Informar a 
Jefatura 

rio obe 
of.  f. 	 6enea a- 

Ji 

xraoaios  
Se terminaron, 

PAy-likny, Q 	1 Q 



2.3.1.3. 	Procedimiento de Entrega de Especies de Plantas y Árboles 

1 Realizar la recepción de solicitudes de especies de plantas y árboles por la secretaria de la Oficina 
de Áreas Verdes, mediante carta, correo u otro medio. 

2 La secretaria de la Oficina, traspasa la solicitud al Jefe de la Oficina, el cual determina la viabilidad 
de la solicitud, la cual puede ser rechazada o aprobada, en el modo en que sea rechazada, se le 
debe de comunicar vía telefónica a la persona solicitante de tal resolución, en caso de aprobarse, la 
solicitud sigue su curso. 

3 El Jefe de la Oficina, instruye la solicitud al Encargado del Vivero, para que elabore una Orden de 
Retiro de Especies (situación que también puede realizar la secretaria de la Oficina). Dicha orden 
es en triplicado, siendo una para el solicitante (la cual debe entregar en el vivero para el respectivo 
retiro), la otra es para el Encargado del Vivero y la última para el archivo de la Oficina. 

4 Una vez emitida la orden de retiro, la cual es firmada tanto por el Jefe de la Oficina como también 
por el Encargado del Vivero; se le comunica telefónicamente al solicitante para que realice el retiro 
de la orden en la oficina de Áreas Verdes. 

5 La persona retira la orden y debe dirigirse al vivero municipal, entregando la orden al Encargado del 
vivero o al personal responsable que se encuentre en el momento para hacer el retiro de la especie. 

6. El personal del Vivero Municipal retiene la orden previamente firmada por el solicitante y la archiva 
para dejar constancia del retiro. 

hr~álí4z #jecuclón  

—› 

RealinrSoliutlud 

> goiljorn,`"1,7ja —0 Rele--'7fare'dega'' 
a 
'''''E.'d' 

'''' > Solicitudes 
ecepriontr .Genera Orden 

de Entrega 

' Á 

y 

,ExIste 
. 	,lat, ilid ad, 

51 

Firmar Orden 
de Retiro 

--, 
O 

Re:n..1,5.dt. 	 
A 

regar E.. 	—) 	orden laborar Orden de 
Retiro 
----, 

Ardlvo Vtvero 

	

2.3.1.4. 	Mantención de Áreas Verdes a través de contrato con terceros. 

1. El procedimiento en esta materia, se realiza en estricto apego a lo que establezcan las bases de 
licitación o términos de referencia, oferta presentada y el contrato respectivo al servicio tercerizado, 
que es específico para cada convenio. 

	

2.3.1.5. 	Procedimiento Entrega de agua potable a casos sociales 

1. La Dirección de Desarrollo Comunitario, como por las Oficinas Municipales de: Azapa, Lluta, Norte 
y Sur, Informan mensualmente sobre el levantamiento de información que han realizado a la DIMAO 

2. La información anterior es ingresada a la base de datos de beneficiarios por el Encargado de la 
Oficina de Áreas Verdes. 

3. Una vez ingresada la información se procede a programar la entrega del beneficio. 

4. El Encargado de los camiones aljibe entrega el programa diario al conductor para su entrega. 

5. El conductor al realizar la entrega debe verificar si se encuentra la persona beneficiada. De 
encontrarse la persona, ésta deberá firmar el acta de entrega y se le proporciona el beneficio, en 
caso de no encontrarse, se hace entrega del beneficio de igual forma y el acta de entrega es 
generada por el conductor. 

Prir-iinm Q r-lo, 1P 



6. El conductor deberá de forma diaria entregar al Encargado de los camiones aljibe, las hojas de 
respaldo del acta de entrega. 

7. El Encargado ingresará en la base de datos el acta de entrega para mantener un orden y control de 
la entrega de agua potable. 

8. La entrega del beneficio de Agua Potable será 1 vez por semana y se entregarán máximo 600 Litros 
por familia. 

9. La Oficina de Asesoría Técnica recibe la información de los beneficiarios y del beneficio entregado 
para la elaboración de informes estadísticos. 

fl 

PlardE(catión r 	 E,eeDaióD 

esa,  Ada a Y 
ar 

mudó MIN.,  
IrMorme 

a B.O 

.-- 
Base deDatos Benefidarios 

Base de Datos Entrega 
Beneficio 

>3 ® Rettimr r Peneir Acta de Tener r Acta 
Programa Ent ega Entrega de Entrego 

Á 

S 

mar Acta de 	 
. ego 

ASE 
vega. At ta 

.R,,,ed,.cb1;x0 _>,{‹ > 
Ng 

•Seencontralaa presente, 

2.3.2. Oficina de Mantenimiento 

Función Principal: Es la encargada de mantener en buenas condiciones el 
equipamiento comunitario del Bien Nacional de Uso Público. 

2.3.2.1. 	Proceso de Apoyo a la Comunidad 

1. El Encargado de la Oficina de Mantenimiento recibe la solicitud de trabajo ya sea por Oficio, Carta, 
Memo o Correo. 

2. Luego, analiza la solicitud para decidir a qué Taller se va asignada el requerimiento correspondiente. 

3. Esta solicitud es ingresada a una planilla Excel (Planilla de control Interno) por la Secretaria de la 
Oficina de Mantenimiento. En la planilla se ingresa la fecha, el tipo de documento, el solicitante, 
detalle del trabajo, Taller que ejecuta el trabajo, fecha de término del trabajo y las observaciones. 

4. El Jefe de Taller a quien le fue asignada la solicitud verifica y analiza primero, la capacidad operativa 
del personal disponible y segundo, si existen los recursos, herramientas e insumos para la ejecución 
del trabajo requerido. 

5. Si no tiene la capacidad operativa ni los recursos disponibles se informa a la Jefatura para disponer 
de estos. Luego la solicitud queda pendiente y se registra como tal en la planilla de control interno. 

6. Ahora, si cuenta con el personal y además cuenta con los materiales, entonces se procede a 
ejecutar el trabajo. 

IDA,—ti.,,. 1 C1 	1 Q 



7. Luego de terminar el trabajo por el Taller asignado y de verificar el avance y el término de los trabajos 
por el Encargado de la Oficina de Mantenimiento, se procede a ingresar el trabajo a la planilla de 
control interno como "trabajo realizado". 

8. Finalmente se informa a quien corresponda el término de los trabajos solicitados. 

P. 

SaIKpsE  £111(d11/ 

a Sloo.
.11 

.
rrnaz 

Clr.bmar 
ante 5 Jot 

kellizaclos 

Alcl. de Complus Ot1.140 /   

..1' 
oll , .oa.iür 

Cp 
os 

don —0 

meya. 
nal 	clos 

.___. 

R.O.. 
control Irkemo 

e nOra ..r 
Solicitud s 

Ola álla 

flan,. oe 
control Inerro 

F.VAns 

... 

tur 
-, 

ca 
.9.r y 

18 

—, 

Cosco. 
.—>"' Trabajos le  

CV 

lertal moaps 

2.4 	DEPARTAMENTO DE OPERACIONES E ILUMINACIÓN 

2.4.1. 	Oficina de Iluminación y Semáforos 

Función Principal: 	Es la coordinación de las acciones para contribuir a una buena 
administración de la iluminación pública en la comuna, así como su 
mantención y cuidado. 

2.4.1.1. 	Procedimiento de Alumbrado Público 

1. El Encargado o Jefe de la Oficina de Iluminación y Semáforos coordina el plan trabajo diario con el 
funcionario Encargado de Alumbrado Público. 

2, El Encargado de Alumbrado Público verifica disponibilidad de materiales, en caso de no existir 
disponibilidad de materiales, el Encargado o Jefe de la Oficina de Iluminación y Semáforo informa 
al Encargado del Departamento de Operaciones e Iluminación y se solicita la compra de estos a la 
Dirección de Administración y Finanzas a través de la Oficina de Adquisiciones. 

3. El Encargado de alumbrado público asigna las actividades del plan de trabajo al personal de terreno. 

4. El trabajo diario para cada cuadrilla será escrito en el formulario "TRABAJOS A REALIZAR" que 
contiene los datos que se indican a continuación: 

a) Nombre eléctrico 	: Se debe escribir, el nombre del funcionario a quien 
se le ha asignado la responsabilidad de ejecutar los trabajos. 

b) Nombre conductor 	: Indica el nombre del conductor asignado al vehículo 
en el cual se llevará a cabo el trabajo solicitado. 

c) Vehículo 	 : Se refiere a la identificación que se le ha asignado al 
Vehículo en el cual se llevará a cabo el trabajo solicitado. 

d) Fecha 	 : Se debe completar con el día, mes y año, en el cual se llevará a cabo la 
labor. 

e) Descripción del trabajo: Se indica el trabajo a realizar, la ubicación, n° de 
poste, puntos de referencia y cualquier otro detalle o instrucción relativo al trabajo a realizar. 

5. Se firma el formulario, por el responsable de ejecutar el trabajo y por el Encargado de alumbrado 
público. 



6. El personal de terreno solicita los materiales necesarios para realizar el trabajo encomendado en 
bodega de la Sección de Iluminación y Semáforos. 

7. Cada cuadrilla de trabajo, compuesta por un conductor, un eléctrico y un ayudante eléctrico, se 
movilizan en los vehículos asignados para realizar el trabajo encomendado con los elementos de 
protección personal adecuados. Conjuntamente se recoge y/o actualiza la información necesaria 
durante los recorridos, acerca del estado en que se encuentran las luminarias. 

8. En caso de presentarse problemas para realizar el trabajo encomendado, el personal de terreno 
informa la situación al Encargado de alumbrado público para que tome las medidas necesarias para 
resolver el problema o determine reprogramar el trabajo hasta que el problema sea resuelto. 

9. El personal de turno registra en informe diario los trabajos realizados o las situaciones que 
impidieron la ejecución del trabajo encomendado, este informe es entregado al Encargado de 
alumbrado público, quien informa al Jefe de Sección. 

10. El Jefe de Sección informa al Encargado del Departamento de Operaciones, respecto de los trabajos 
realizados o el estado de avance en que estos se encuentran. 

o  

2 
1 
7: 

.g. 
s  

II  

e  

4 
...atar 
lateriales 

( 	_), 
rei_,Ioo 	Iner ',halar 

,j_ 
,_. 

	

la 3 	5 

	

a.na, 	. 
> 	PC...1.0 a a a 

. len 

—.........„ 

11.3, 

KIM . 

... 

Formulan,Trables a 
Realizar-1CM« Ilie. 

Se da 
sunplimlerto 

Info 

sg 
I 

2.4.1.2. Procedimiento de Semáforos 

1. El Jefe de la Oficina de Iluminación y Semáforos coordina el trabajo diario con el funcionario 
Encargado de semáforos. 

2. Personal de turno realiza el recorrido por la ciudad en el horario establecido. 

3. En el recorrido, se verifica el correcto funcionamiento de los semáforos y se recoge o actualiza 
información acerca del estado en que se encuentran. 

4. En caso de detectar alguna anomalía, el personal de turno analiza la falla, en caso de no poder 
resolver inmediatamente el problema, se realizan las acciones necesarias para prevenir cualquier 
riesgo eléctrico que se pueda generar. Se registra la situación en informe diario del turno. 

5. El personal de turno informa al Encargado de Semáforos, quien verificará la disponibilidad de 
materiales para realizar la reparación. 

6. Si existe disponibilidad de materiales en bodega, se registran los materiales utilizados y el 
Encargado de semáforos coordina la reparación del semáforo. 

7. Si no hay disponibilidad de materiales, el Jefe de sección informa al Encargado del Departamento 
de Operaciones y se solicita la compra de estos a la Dirección de Administración y Finanzas a través 
de la Sección de Adquisiciones. 

8. Una vez obtenidos los materiales, el Encargado de semáforos coordina la reparación del semáforo. 

9. Personal técnico se moviliza en vehículo asignado y realiza la reparación del semáforo. 

Pr,,,,i,r1 1') ,^4,n 15:1 



10. Una vez reparado el semáforo, el Encargado de semáforos informa al Jefe de Sección de 
Iluminación y Semáforos. Además, personal eléctrico registra la reparación en el informe diario del 
turno. 

11. El Jefe de sección informa al Encargado del Departamento de Operaciones de los trabajos 
realizados. 

. 

- 

; 
1 z 
1 

i 

Yerifi, 	e% ,  

.8 

o. 
ate 

8.11ka 8  "," Interna« 

9r....., 
..teta, 

— 	 4:----->  elraPr"'

t Si 

'.d1 
C)-> 

Inoalls 
almleti 

Oeft 

he Izer Intorrnar a a rie, tur ir» 
--).12 "'"" An111111 cie Fair. Jefatura nmaJos ce 	—Ir 

Repal clan 
". ''''' 
'''.. Jetatiae 

fi 

ra 

G 
1 

SI 
esidear 

al# ataba, 
Record. 

nate Marte 

a-) 
°tetad 

&m'alai, 

kbmrt 

2.4.2 Oficina de Mantención Vehículos y Maquinaria. 

Función Principal: El mantenimiento oportuno de los vehículos fiscales pertenecientes 
al municipio, realizando mantenciones preventivas y correctivas, 
además de trabajos de reparación, así como asesorar al municipio 
para la compra de vehículos y repuestos. Velar por el buen uso y 
control de los vehículos. 

2.4.2.1 	Taller Mecánico. 

2.4.2.1.1 	Procedimiento Mantenimiento Correctivo 

1. Ingreso de vehículo Municipal con necesidad de mantenimiento. 

2. Diagnóstico del Taller Mecánico 

3. Se genera Orden de Trabajo, registrándola e informándola en parte diario. 

4. Se designa a personal calificado para realizar el mantenimiento requerido. 

5. Se solicitan los insumos necesarios para el mantenimiento. 

6. Se revisa si existe stock de los insumos requeridos. 

7. En caso de no disponer de los repuestos necesarios, estos son solicitados para su adquisición. 

8. En caso de existir stock de repuestos, se retiran los insumos y se firma la guía de despacho. 

9. Se realiza la reparación y se archiva la orden de trabajo. 

ID 	e-. 7 Q 	1 Q 



y 

dfla de Compras OIMAO 

09  ,y,yr  
( .• ' I= c • Olyylbsbo 

 

1-D 
ene, 

Electa:a,  
rata e 	 > «Mur Parte 

peala 

• • 
Q 

..,,,,,,,, 0 

Archivas 

vadee Pealar Stocliae 
Ray.Yos 

y "..----><> 	 PHI dr. -y 

I-.A  i.fi 

Mea de 
.p.. 

a eeeeretnen 

OROgi 

2.4.2.1.2 	Procedimiento Mantenimiento Preventivo 

1. Ingreso de vehículo Municipal con necesidad de mantenimiento preventivo. 

2. Se verifica pauta de plan de mantenimiento 

3. Se genera Orden de Trabajo (O.T.) y se designa el personal. 

4. Se verifica la existencia de repuestos. 

5. Se realiza retiro de insumos y se firman guías despacho. 

6. Se realiza el mantenimiento requerido. 

7. Se genera y se archiva Orden de Trabajo (O.T.). 

R 1..sicin 

beim de Compras DIMAO 
re 

o 

	, 
' 

Waliaar Plande 

Mantenimiento 
, 

-- ener r Ct-t. 
Eje:-lada 

3/ 
Generar 0,-. a 

riennar 

And* r 0.T.  	 

Archivo 

ta de ..1----> l  a allletlrar Insumos ne, Gtai de 
Repuestas

o 
Despacho 

a.tY,  

Ot, 
cara de 

pat. 

if 

y y 

Designar R<a lar 
Personal --' nto 

2.4.2.1.3 	Procedimiento de Verificación del Estado Operativo de Camiones Recolectores 

1. Jefe o Encargado del Taller Mecánico, deberá asignar un mecánico competente, el cual efectuará 
una inspección del camión recolector previamente a su salida. 

2. Para ello, el mecánico deberá completar el formulario: "Programa de Mantenimiento e Inspección 
Diarias" (Check List), con el fin de determinar, si el camión presenta daños o desperfectos. 

3. Será obligación del conductor respectivo estar presente al momento de la revisión. 

4. El citado "Check List" será firmado por el funcionario del Taller Mecánico y por el Conductor. Sólo 
entonces el Chofer podrá iniciar sus labores de conducción. 

D 	 1 A 	1 



lii 
E 
.V, 
TI 
Yi 

11 
R. 

: .... 

1 

tu 
Ti 
no 

5 

E 
> 

Je
fe

  T
al

le
r  M

ec
án

ico
 	
I
 

 

ASIGNAR r 	 VERIFICAR 

r- 
Asignar 

 I\ 1—áni,s para 
inspección 

Inspeccionar 
Coi-opiata, F mar 'CHECK 

- 1 
ea 

 Camión ---> Formulario 
"CHECK LIST"  

LIS' 

y 

F irmar f 	CHECK

, 

LIST" 

....rodé by 

2.5 	DEPARTAMENTO DE ASEO 

Función Principal: 	Consiste en la recolección de residuos sólidos domiciliarios de la 
comuna, abarcando zonas urbanas como rurales y la del traslado 

2.5.1 
	

hacia el Vertedero Municipal donde realiza su disposición final. 

Oficina de Gestión de Residuos. 

2.5.1.1 	Procedimiento Recolección de Residuos 

1. El Jefe o Encargado de la Oficina instruye a los Capataces la fiscalización de los trabajos de 
recolección. 

2. Los Capataces previo análisis diario elaboran el recorrido que realizaran los camiones recolectores. 

3. Los camiones junto a la tripulación realizan el recorrido designado por los capataces hasta finalizar 
con la extracción completa de cada uno de los puntos o cuadrantes asignados por los capataces. 

4. Durante el recorrido, una vez el camión alcance su máxima capacidad, se debe de realizar la 
disposición final en el Reciento de Disposición Final de Residuos. 

5. No debe de finalizar el trabajo de recolección si no se han recolectado por completo los residuos 
sólidos domiciliario del cuadrante asignado. 

4 

t 

Revisión 	._„„. 	 Ejecución 
El Capatár debera 
decoordinar con el 

--) 
'Cia, rograrnar 

Cuadrante de 
Recolección 

Taller Mecánico que 
un ITHAP;ICO realice 
elidirá list de los 
camiones antes de 

salen terreno 

Y Soma, 	 
C3 Ásiónar 
Cuadrantes de > R 	EPP ar 

, Coordinar 

lefa 
de (Adra ►  

Fil.  

,I noto 
Mudo,

r r n a r o 

Recolección iii- Check Ilst 
, 

Taller amanita 

¿Raso Crack 
list? ,Y, 

1 "Info mar 

Fil 
'Mi --->, Cap taz 

Check List 

~Rma izar 
Recolecdon 

PrAininri 1 5 (-lo. 1R 



2.5.2 Oficina de Operativos de Aseo. 

Función Principal: La función general consiste en la contribución de la limpieza de 
espacios públicos de la comuna, el barrido y retiro de materiales 
resultantes de deshechos no asimilables a domiciliarios. 

2.5.2.1 	Barrido de Calles 

1 El Jefe de la oficina de acuerdo a la planificación diaria, destina al personal a terreno. 

2 El Encargado de la cuadrilla verifica que el personal cuente con sus respectivos EPP y elementos 
de trabajo 

3 Se traslada al personal hasta los puntos destinados a limpiar según planificación diaria. 

4 Realizada la limpieza personal de retiro de escombros levanta los deshechos acumulados por el 
hecho del barrido de calles. 

5 Una vez realizado el levantamiento del trabajo de barrido, se dispone al traslado de los deshechos 
al Vertedero Municipal. 

6 Una vez finalizada la labor, el personal regresa a la dependencia del Departamento de Aseo. 

A
se

o
  d

e
  c

al
le

s  
ej

ec
u

ta
d

o
  p

o
s  
e
l
 D
e

p
ar

ta
m

e
n

to
  d

e
  A

s
e

o
  

r
te

le
  D

e
p

ar
ta

m
e
n

to
  A

se
o  Planifinaokin 	 EieraciOn, 

Realizar Plan de 
El Trabajo sernaral 

informe  	 J,C) 

l

iba 

A 

	— 
C/ 

Asignar 
Ja 

	.. 
Cr? 

Verificar EPP 

"informar 
EjeCiazión 

Trabajos 

Ar.----, 

Y 	 No 

Realizar 
trabajos 

se 
terminaron? 

PAr-iii-sr, 11. 	1 ii 



2.5.2.2 Procedimiento de Operativos Vecinales 

1 El Jefe de la Oficina de acuerdo a la planificación realizada por DIDECO, destina al personal y 
maquinaria a terreno. 

2 Se dispone de puntos de acopio para el retiro de escombros y enseres dejados por la comunidad. 

3 Con la maquinaria necesaria se realiza el levantamiento de los escombros y estos son llevados 
hasta el Vertedero Municipal. 

4 De ser necesario volver al lugar, el camión tolva regresa para continuar con la labor, teniendo la 
necesidad de dejar el lugar limpio en su totalidad. 

5 Una vez finalizado el Operativo se informa al Jefe de Operativos de Aseo. 

P
R

O
C

ED
 'M

IE
N

T
O

 O
P

E
R

A
T

IV
O

S
 V
E

C
IN

A
L

E
S

 

E
nc

a
rl

sd
t  

O
r,

c,
n

,º  

Revisión 	 Ejecución 

,------, 
Revisar 

Planificación )i 
Disponer 
Puntos de Informar  

DM eco Acopio Termino 
Operativo 

`--rY 
Ejecutar 

Opertativo de 
Limpieza 

2.5.3 	Recinto de Disposición Final de Residuos. 

Función Principal: Consiste en velar por la buena disposición de los residuos 
domiciliarios que genera la comuna. 

2.5.3.1 	Procedimiento Recinto de Disposición Final de Residuos 

1 El Administrador del recinto es el Encargado de velar por el buen funcionamiento del mismo. 

2 El personal de portería es responsable de registrar el ingreso de los vehículos al reciento, tanto 
particulares como fiscales, debiendo registrar su patente y hora de ingreso. 

3 El funcionario Encargado de la disposición final en el Vertedero da instrucciones al personal 
denominado como "culatero" en cuanto a los lugares donde se dispondrán los deshechos. 

4 El Administrador dispone del personal a cargo de las maquinarias para cubrir los deshechos con 
tierra, como la de tener siempre tierra para este fin, a su vez el regadío para evitar el levantamiento 
de polvo y para favorecer la compactación del terreno. 

5 Al finalizar un vehículo su disposición final, el personal de portería es responsable de registrar la 
hora de salida del vehículo como a su vez si éste sale con elementos del Vertedero. 

Pr'Iriir-v--1 17 rhz 19 



DA 

> 
7 

z SECRETARIA,  
tmekáT` 

 '13_ 

• 

 

C) GALL 
MUNICI 

IN OLA ROJAS 
E DE ARICA 

GUILLOS 
AL 

2. NOTIFIQUESE por secreta la 
municipales. 

municipal, el presente Decreto a las distintas direcciones 

3. PUBLIQUESE en la página 

ANÓTESE, NOTIFIQUESE, PU 

e transpa 

LIQUES 

encia activa, el presente decreto alcaldicio. 

Y ARCHÍVESE. 

/P GER/J /CCG/MGM/RMO/ggr.- 

Fase I Fase 2 

itPard —/ Resisar E PP D' 
:9  Informar informar Jefe --). 	In" 

Nosmdadm 
Dianas 

Departamento 
_>0 

'CgRegIstrar 
Ingreso 
van,r.ar 

GaarVeMa.los 

99 
Realmar Tareas 

d<-0 opio 

PrIriinri 1R r14. 1R 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS 

DIRECCIÓN DE MEDIOAMBIENTE 
ASEO Y ORNATO 



INDICE 	 NUMERO 

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA DIRECCIÓN DE MEDIOAMBIENTE, ASEO Y 
ORNATO 
CONTENIDO: 

I Objetivos y Funciones 	  1 
II Principales Objetivos en la DIMAO 	  2 

2.1 OFICINA DE ASESORÍA TÉCNICA 	  2 

	

2.1.1 	Procedimiento Oficina Asesoría Técnica 

	

2.1.2 	Procedimiento Compras DIMAO 

	

2.1.3 	Procedimiento Distribución de Combustible 

	

2.1.4 	Procedimiento Registro y Control Mensual de Combustible 

2.2 DEPARTAMENTO DE MEDIOAMBIENTE 	  7 

	

2.2.1 	Oficina de Gestión y Cultura Ambiental 	  7 
2.2.1.1Procedimiento para la Solicitud y Evaluación de Actividades de Educación y 

Cultura 
2.2.1.2Procedimiento de Fiscalización 

	

2.2.2 	Oficina de Higiene Ambiental 	  9 
2.2.2.1Procedimiento Gestión de Solicitudes 

	

2.2.3 	Centro Veterinario de Salud Primaria 	  10 
2.2.3.1Procedimiento de Atención Primaria 

2.3 DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS 	  12 

	

2.3.1 	Oficina de Áreas Verdes 	  12 
2.3.1.1Procedimiento de Solicitudes de la Comunidad 
2.3.1.2Procedimiento de Mantenimiento Periódico de Áreas Verdes 
2.3.1.3Procedimiento de Entrega de Especies de Plantas y Árboles 
2.3.1.4Mantención de Áreas Verdes a través de contratos con terceros 
2.3.1.5 Procedimiento Entrega de agua potable a casos sociales 

	

2.3.2 	Oficina de Mantenimiento 	  16 
2.3.2.1Proceso de Apoyo a la Comunidad 

2.4 DEPARTAMENTODE OPERACIONES E ILUMINACIÓN 	  18 

	

2.4.1 	Oficina de Iluminación y Semáforos 	  18 
2.4.1.1Procedimiento de Alumbrado Público 
2.4.1.2Procedimientos de Semáforos 

	

2.4.2 	Oficina de Mantención Vehículos y Maquinaria 	  22 
2.4.2.1Taller Mecánico 

	

2.4.2.1.1 	Procedimiento Mantenimiento Correctivo 

	

2.4.2.1.2 	Procedimiento Mantenimiento Preventivo 

	

2.4.2.1.3 	Procedimiento de Verificación del Estado de Operativo de 
Camiones Recolectores 

2.5 DEPARTAMENTO DE ASEO 	  25 

	

2.5.1 	Oficina de Gestión de Residuos 	  25 
2.5.1.1Procedimiento Recolección de Residuos 

	

2.5.2 	Oficina de Operativos de Aseo 	  26 
2.5.2.1Barrido de Calles 
2.5.2.2Procedimiento de Operativos Vecinales 

	

2.5.3 	Recinto de Disposición Final de Residuos 	  28 
2.5.3.1Procedimiento Recinto de Disposición Final de Residuos 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA DIRECCIÓN DE 
MEDIOAMBIENTE, ASEO Y ORNATO (DIMAO) 

Los objetivos y funciones de la Dirección de Medioambiente, Aseo y Ornato se desprenden del 
acápite número 10., Artículo 79, del Reglamento N°4 de fecha 13 de noviembre de 2019, de 
Funciones y Estructura Orgánica de Municipalidad de Arica, el cual señala textualmente lo 
siguiente: 

"ARTICULO 79: La Dirección de Medioambiente, Aseo y Ornato dependerá 
jerárquicamente de la administración Municipal y tendrá como funciones principales 
proponer y ejecutar medidas tendientes a materializar acciones y programas relacionados 
con la protección y resguardo del medio ambiente; así como el aseo y mantención de las 
vías públicas, alumbrado público, áreas verdes y en general de los bienes nacionales de 
uso público existentes en la comuna. Las funciones generales de esta dirección serán: 

a) El aseo de las vías públicas, parques, plazas jardines y, en general, de los bienes 
municipales y nacionales de uso público existentes en la comuna. 

b) El servicio de extracción y disposición final de la basura, acciones que se ejecutarán 
mediante una planificación que coordine y controle la recolección de basura 
domiciliaria, industrial y comercial, así como su disposición final. 

c) El mantenimiento, conservación y administración de las áreas verdes de la comuna. 
d) El mantenimiento, y operación del alumbrado público de la comuna. 
e) Proponer y ejecutar medidas tendientes a materializar acciones y programas 

relacionados con medio ambiente. 
f) Aplicar las normas ambientales a ejecutarse en la comuna que sean de su 

competencia. 
g) Elaborar el anteproyecto de ordenanzas municipales relacionadas con el 

medioambiente en la Comuna de Arica, para cuya aprobación el Consejo podrá contar 
con un informe técnico del Ministerio del Medio Ambiente. 

h) Coordinar y supervisar a las Empresas subcontratadas que prestan servicios 
relacionados con el medio ambiente, aseo, áreas verdes y/u ornato de la Comuna. 

i) Integrar el Comité de Emergencia y prestar apoyo logístico y de recursos humano ante 
situaciones de emergencia y catástrofes. 

j) Elaborar planes y programas de gestión ambiental, de acuerdo a los lineamientos 
fijados en el Plan Regulador Comunal, el Plan de Desarrollo Comunal y en el marco 
de las normativas y orientaciones de ordenamiento territorial adecuadas a la realidad 
comunal. 

k) Informar al menos, trimestralmente, al Alcalde, Administración Municipal y a la Unidad 
de Control, sobre la marcha de los procedimientos que lleva a cabo. 

I) Otras funciones que la Ley señale o la autoridad superior le asígne." 

1 



a 

II. 	PRINCIPALES PRODECIMIENTOS EN LA DIMAO 

Los principales procedimientos de cada una de las Unidades que componen la Dirección de 
Medioambiente, Aseo y Ornato son descritos continuación, incluyendo flujogramas 
complementarios para graficar y facilitar la descripción de cada uno de ellos. 

2.1. 	OFICINA DE ASESORÍA TÉCNICA 

Función Principal: Otorgar asesoría administrativa y técnica y apoyar las labores 
de control de gestión en las áreas temáticas asignadas por la 
Dirección. 

2.1.1. 	Procedimiento Oficina Asesoría Técnica 

1. Ingreso de Solicitud de Asesoría Técnico-Administrativa, por vía escrita o verbal: 

• Director (Atención Prioritaria). 

• Unidad DIMAO (Departamento u Oficina). 

2. La solicitud es recibida por el Encargado o Jefe de la Oficina de Asesoría Técnica 
(O.A.T.). 

3. Si se tratase de una solicitud verbal, en el acto o en reunión programada, se procederá al 
análisis y discusión del tema con la Unidad requirente y se emitirá un pronunciamiento o 
sugerencia verbal o vía e-mail. 

4. Cuando se trate de solicitudes escritas (oficio, memorándum y e-mail), se analizará el 
requerimiento, siendo prioritario aquel emitido por el Director. Se tendrán en 
consideración los antecedentes proporcionados y, de ser necesario, se requerirá 
información adicional a las Unidades Municipales pertinentes. 

5. El Encargado o Jefe de la O.A.T., emitirá un pronunciamiento escrito (e-mail con 
sugerencias y/o correcciones, Informe Técnico, Oficio o Memorándum propuesto al 
Director, propuesta de Procedimientos, entre otros formatos), que será remitido a la 
Unidad requirente. 

2 



P
ro

ce
d

im
ie

n
to

  O
fc

in
a
  A

s
e

so
ri

a
  T

é
c

n
ic

a
  

_ 

Ingreso Solicitud 
• 
• / 	 Analisis 
/ 

Generar 
Soliciutd 

• .• 

E
n

c
a

rg
a

d
o
  O

A
  T

 

Y 

Emitir  Recibir 
Solicitud 

Analizar 
Solicitud 

Pronuciamiento 
de Analisis. 

—, 

—)io. 

Poymred by 

()non' 
Models. 

2.1.2. Procedimiento Compras DIMAO 

1. El Director autoriza la solicitud de compras de la unidad requirente, derivando la solicitud 
al Encargado de la Oficina de Asesoría Técnica. 

2. El Encargado de la Oficina de Asesoría Técnica informa de la solicitud y deriva los 
antecedentes necesarios al funcionario a cargo de las compras, para su revisión. Dichos 
antecedentes son, a lo menos, los siguientes: 

a) Cotización o valorización 
b) Detalle Técnico. 
c) Fundamentación de la solicitud. 

3. El funcionario revisa la documentación para verificar que esté completa, en caso contrario 
será devuelta vía memorándum o email que contendrá un reporte indicando 
principalmente los antecedentes que faltan. 

4. Se revisan las cotizaciones y se determina el valor para verificar la mejor opción de 
compra, de forma paralela se hace una revisión preliminar basada en el análisis del 
presupuesto DIMAO aprobado para el año en curso (F1). 

5. El funcionario, una vez haya realizado lo anterior, deberá de generar la documentación 
necesaria para dar curso a la solicitud de compra. 

3 



6. En caso de que la compra supere las 1.000 U.T.M. la solicitud se derivará a la Secretaría 
Comunal de Planificación (SECPLAN) en caso contrario, ésta será derivada a la Dirección 
de Administración y Finanzas. 

7. El director deberá de firmar la documentación antes de ser derivada a las respectivas 
unidades mencionadas en el punto anterior. 

i— 

4 
11 
1 

1 
2 
:2 

Fase 3 	 Fase 8 

Firmar 

0—> 

..--«.---• 
Au So  

..—)b 	Documento 
Solicibsd 

s----• 

19 	(t) 
' 

..--, 
Fumar 

Documento 
Solicitud 

.---, 
( 	'' 	O .—.' 	. 

a 
y 
* 

Enviar I 	•Convenlo Marco. 
fa, in, n,i,  

Solicl sd de 
Compra 

Documentos 

—›*—r 

l 	•LidtacIón1141111cs 
1 	•Trato directo 
I 	rCompra 41 
' 	G nd 	C • _  1:»1 ' 	' "." 

,DocurnentadOn 	 • 
.--•—vs ,--, 

Redsar 
completa? ,---. 

 ReV15111Vnlor ___,.. 
v—:---. 

ori n

e 
,svor, 'devora 1000 U.T M. _÷,./:v  

So5ellellud'  
Recibí 

Documentes 
.--.----• 

s, Cotizadon 
1.-----• 

Compra 
s.--------. ‘,../ ..---..... 

—' 

Documentos  
Elaborar 

Informe de Menor a 1000 U.T Generar  

Devoluzión e  Q — 
Sobado! 

...—........... Devolver 
Documentos 

O 

4 



2.1.3. 	Procedimiento Distribución de Combustible. 

1. El funcionario Encargado de distribuir, suministra el combustible de acuerdo a las solicitudes 
diarias de cada vehículo municipal, de acuerdo a lo siguiente: 

a) Antes de iniciar la carga el conductor deberá entregar el cupón electrónico y la cédula de 
identidad al atendedor, informando el odómetro del vehículo. 

b) El atendedor verificará que la patente del vehículo coincida con la del cupón electrónico. 
c) Una vez verificado el conductor deberá ingresar la clave secreta del cupón electrónico. 
d) Una vez finalizada la venta, el conductor deberá de firmar el comprobante de carga 

guardando una copia para él. 
e) El conductor deberá de registrar la carga en la bitácora del vehículo. 

C
u

p
e  

d
e  

C
o

m
b

u
st

ib
le

  

E
nc

ar
ga

do
  d

e  
C

om
bu

st
ib

le
  

Planificación Carga 

)0. Planificar Stock --> Distribuir 
Combustible 

, 

Visualizar 
Rendimiento 
Combustible 

• 

"5 

, 
Registrar Datos Registrar Datos 

r 
Realizar Carga 

del Conductor 

,. 
----). Vehículo 

 de 
Combustible 9 

S
up

er
vi

so
r  

C
om

bu
st

ib
le

  

Supervisar , Supervisar el 
Carga 

• i 

r Uso de Tarjeta 

s 

bizogi 
Modelev 

5 



2.1.4. 	Procedimiento Registro y Control Mensual de Combustible. 

1. El funcionario Encargado del combustible de acuerdo al consumo mensual realiza una 
planificación del stock del combustible mes a mes 

2. Distribuye el combustible de acuerdo a las necesidades de cada vehículo municipal 
considerando lo siguiente: 

a) Tipo de Vehículo 
b) Capacidad de estanque 
c) Consumo diario y semanal 

3. De forma semanal deberá de visualizar el rendimiento del combustible, para programar futuras 
compras. 

4. El Encargado informará mensualmente al Director de la DIMAO sobre el consumo y las cargas 
de cada vehículo. 

5. Será responsabilidad del funcionario a cargo del control del combustible, informar y elaborar las 
solicitudes de compra de combustible, evitando un desabastecimiento del mismo. 

R
E

G
IS

T
R

O
 Y

 C
O

N
T

R
O

L
 M

E
N

S
U

A
L

 D
E

 C
O

M
B

U
S

T
IB

L
E

 

E 
,3  

c 

r ♦ 

Control • / V 
Solicitud 

Planificar Stock 
de 

Combustible 

Distribuir 
Combustible 

5., 	 .., 

N 
Visualizar 

Rendimiento 

% 	 / 

Solicitar 
Compra > -› ---> 110 

 

Informar 
Consumo 

6 



Solicitud 
, 

Ejecución 

	) 
Recepcionar 
Solicitudes 

E
nc

ar
ga

da
  

D
ep

ar
ta

m
en

to
  
 

Derivar 
Solicitud 

ss 

i 

i5 

Gestionar 
Apoyo 

y . 
Coordinar y 

si 

Rea izar ____», 

r 

Registrar 
Preparar 
Solicitud 

No Actividad Actividad 

¿Necesita 
Apoyo de otras 

unidades? 

-,,---=--.,., 

--- 	--- 

A
ct

iv
id

a
d

es
  d

e  
E

d
u

ca
ci

ó
n

  y
  c

u
lt

u
ra

  A
m

b
ie

n
ta

l  

2.2. DEPARTAMENTO DE MEDIOAMBIENTE 

Función Principal: Asegurar un medio ambiente libre de contaminación, 
procurando la conservación del patrimonio ambiental de la 
comuna, mediante la generación y aplicación de políticas, 
ordenanzas, instrumentos de gestión, planes y programas 
basados en la legislación ambiental vigente, en el ámbito 
municipal interno. La generación de acciones de educación 
ambiental. 

2.2.1. 	Oficina de Gestión y Cultura Ambiental 

2.2.1.1. Procedimiento para la Solicitud y Evaluación de Actividades de Educación y 
Cultura. 

1. La solicitud ingresa al Departamento, es recepcionada por la secretaria y derivada al 
Encargado del Departamento 

2. El Encargado del Departamento analiza la solicitud, deriva la solicitud al funcionario de 
apoyo correspondiente, dando las directrices para responder al requerimiento. 

3. Se coordina y prepara la solicitud, en algunos casos se solicita información a otras 
instituciones o unidades municipales las cuales deben de ser generadas antes de la 
actividad. 

4. Se realiza la actividad solicitada según corresponda 

5. Se debe llevar un registro de la actividad, este registro cuenta de fotografías, videos, 
encuestas, etc.. 



2.2.1.2. 	Procedimiento de Fiscalización 

1. Ingresa al Departamento, la denuncia o solicitud de fiscalización. 

2. Se debe llenar un formulario tipo. 

3. Se realiza la visita o inspección. 

4. Se entrega parte de cortesía o citación al J.P.L. según corresponda. 

5. Se registra la citación en el sistema de partes municipal, una vez completo se imprime 
para su derivación. 

6. El Encargado del Departamento da V°B° al registro físico de la citación en el sistema de 
partes. 

7. El director da V°B° al registro físico de la citación en el sistema de partes una vez visado 
por el Encargado de la Oficina. 

8. Se envían los partes al J.P.L. correspondiente. 

1 

1 

10 

Denuncia 

..__, 

Fiscalieaclón  

Rrolcudi7; 
 Limar 

0—>  Formulario -- 

¿Cumplió? 

)0 	* ¿Es de 
Competencia 
Plunirtpal? Si 

si 

,..i_3,  Reainr,ecr Vaan  t o 
SI  

¿Parte de 
No 

,..—.Y_.—,  cortesía? 
No —p. Citar Fon _Ii. opjerteercinn ,..› 	 e 

tlo 
 

Sistema Partes la 
—HZ 

Realizar 

,--...Y.----, 

donde 
cortesponda 

denuncia,  _>.®\ 

VI ar 
Documento 

Vi ar 
Documentos 



2.2.2. 	Oficina de Higiene Ambiental 

2.2.2.1. 	Procedimiento Gestión de Solicitudes 

1. Ingresa solicitud a la oficina de Higiene Ambiental, ésta es recepcionada por la secretaria 
y es derivada al Encargado del Departamento. 

2. El Encargado del Departamento deriva la solicitud al coordinador de la unidad el cual 
analiza la necesidad de información 

3. De ser necesaria la información de terceros se debe generar las acciones para obtenerla, 
de no ser necesario se verifica si se requiere la salida a terreno 

4. Ya sea que las acciones sean en terreno u oficina, se debe confeccionar la 
documentación necesaria para gestionar la solicitud. 

5. Se gestiona la entrega de documentos al Encargado del Departamento para que el 
Director vise su visto bueno y proceder con la solicitud. 

6. Una vez obtenido el visto bueno del Director se da por finalizada la solicitud. 

A 

C)-1'  

Solicitud 1 Ejecutar 

C#SIOrt'Ina'1'  

¿Se necesita 
informadto de 

Terceros? 

—› 

licit.ar.n  inlormdo ) 

S 	Ir 	Terreno a Cjonkc7,70r, tan,trio,,,nr 

¿Se Necesi 
Salir a Terreno 

tto 

T4 

1 • Información 

Cloerwar a 
sursoonado de 

AP.V. 

Res sar 

Vi ar 
Documentos 

9 



2.2.3. 	Centro Veterinario de Salud Primaria 

2.2.3.1. 	Procedimiento de Atención Primaria 

1. Se otorgan horas de atención clínica veterinaria con un día hábil de anticipación. 

2. Se realizar el registro de pacientes y obtención de constantes fisiológicas, recepción de 
pacientes catalogados como urgencias médicas que puedan ser atendidos dentro de las 
capacidades técnicas a disposición municipal. 

3. Mantener actualizado el registro de fichas clínicas y actividades medico veterinarias, así 
como el registro electrónico de mascotas municipal DataPet® 

4. Se realiza la atención clínica desde el examen clínico, vacunaciones, desparasitaciones, 
procedimientos médicos ambulatorios, implantación de microchip, control de vectores, 
eutanasia, quimioterapias, etc, 

5. Realizar los procedimientos quirúrgicos mayores como esterilización amputaciones, y 
cirugías curativas de tejido blando. Responsable comunal del registro nacional de 
tenencia responsable de mascotas y animales de compañía. 

6. Realizar apoyo directo a las actividades del médico veterinario en función de asegurar 
una labor segura tanto para los animales como para el personal. 

10 



.2 

lí 

V 
a 

'1.1 
/ 
W . 
V. 

Registro . . 
/ Atención 

Registrar Hola de 

d 
6 

Atención  

• 

muniarica.cliveterinaria 

ro 

1 
1 

w 

, 
V 

epcionar 
Pacientes 

.+ 
Ficha Clínica 

M
éd

ic
o  

V
e t

er
in

ar
io

  

l
. 

e 
	 Realizar 

atención 
medica 

o 
C ro C 

a., 

15. 

< 

t6, 
'Y ..... 

Citar 
nuevamente 

ro 
Y*  
C 

g •  

' 

I 	
•' ARegistrar 

Atención 

. „. 

atenciones 
Archivo 

N:~ by 

brzogi 
Mudeler 

11 



2.3 	DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS 

2.3.1. 	Oficina de Áreas Verdes 

Función Principal: Las acciones para contribuir a una buena administración de los 
espacios destinados a áreas verdes, así como su mantención y 
cuidado. 

2.3.1.1. 	Procedimiento de Solicitudes de la Comunidad 

1. Recepción de solicitudes (podas, extracciones y plantaciones) vía telefónica y también 
por documentos remitidos por el Director. 

2. Se traspasa al Encargado o Jefe de la Oficina las solicitudes para que puedan ser 
programadas. 

3. El Encargado o Jefe de la Oficina realiza una planificación de acuerdo a las solicitudes 
llegadas y a las solicitudes vía correos. Como también una planificación diaria de los 
trabajos a ejecutar al día siguiente. 

4. Se reúne con el Supervisor para entregar Orden de los trabajos en terreno programadas 
con antelación (podas, extracciones y emergencias) 

2.3.1.2. Procedimiento de Mantenimiento Periódico de Áreas Verdes 

A. Procedimiento a cargo del Personal DIMAO 

1. El Jefe de Áreas Verdes, implementa un programa de trabajo que contempla actividades 
diarias a realizar, de acuerdo a las áreas verdes existentes y las necesidades que se 
observen para mantenerlas en buen estado. 

2. El Jefe comunica el programa a todo el personal de la sección. 

3. El personal ejecuta el programa, realizando las visitas al sector que corresponda, 
realizando labores de jardinería, poda, corte, riego y lo que sea necesario, de acuerdo a 
lo que establece el programa. 

4. Una vez terminada la labor, el Jefe de la sección debe revisar si cumple con lo establecido 
en el programa 

5. Si está conforme con la labor realizada: 
Da su visto bueno y registra la labor en el libro de labores realizadas. 

6. Si no está conforme con la labor: 
d) Hace las observaciones que estime conveniente. 
e) El personal debe realizar los arreglos adicionales. 
g El Jefe de sección da visto bueno. 
g) Se anota la labor realizada en el libro de labores realizadas. 

12 



M
a
n

te
n

ci
ó

n
  d

e
  Á

re
a

s
  V

er
d

es
  

Análisis Ejecución 

e 

cepcionar 
Solicitud 

Archivo 

.-• 

 	Archivar O.T. 

,......._.--. 

o 

ffi 

Evaluación positiva? 

Eva uar ><> 
solicitud > O 

NO 
 

SI 

0,,, 

hignformar a 
aii. 
bi 

Entregar O.T. 

El Recibir 
ecii Jefatura 

. Solicitud 
Aprobada 

... 

»i Generar 0.7 	 

o 

SI 
No ii" 

Ejecutar 
trabajos 

Se terminaron? 

2.3.1.3. 	Procedimiento de Entrega de Especies de Plantas y Árboles 

1 Realizar la recepción de solicitudes de especies de plantas y árboles por la secretaria de 
la Oficina de Áreas Verdes, mediante carta, correo u otro medio. 

2 La secretaria de la Oficina, traspasa la solicitud al Jefe de la Oficina, el cual determina la 
viabilidad de la solicitud, la cual puede ser rechazada o aprobada, en el modo en que sea 
rechazada, se le debe de comunicar vía telefónica a la persona solicitante de tal 
resolución, en caso de aprobarse, la solicitud sigue su curso. 

3 El Jefe de la Oficina, instruye la solicitud al Encargado del Vivero, para que elabore una 
Orden de Retiro de Especies (situación que también puede realizar la secretaria de la 
Oficina). Dicha orden es en triplicado, siendo una para el solicitante (la cual debe entregar 
en el vivero para el respectivo retiro), la otra es para el Encargado del Vivero y la última 
para el archivo de la Oficina. 

4 Una vez emitida la orden de retiro, la cual es firmada tanto por el Jefe de la Oficina como 
también por el Encargado del Vivero; se le comunica telefónicamente al solicitante para 
que realice el retiro de la orden en la oficina de Áreas Verdes. 

5 La persona retira la orden y debe dirigirse al vivero municipal, entregando la orden al 
Encargado del vivero o al personal responsable que se encuentre en el momento para 
hacer el retiro de la especie. 

6. El personal del Vivero Municipal retiene la orden previamente firmada por el solicitante y 
la archiva para dejar constancia del retiro. 

13 



Análisis Ejecución 

Tizar Solicitiud 
No ,—Infirmar 

ale 
Retirar Orden C3i 

Disponibilidad C.,) de Entrega —> Retirar Especie 

`ftecepcionar Generar Orden 
Solicitudes NO de Entrega 

(4.* 

'firmar 
El 
Revisar Solicitud 	 

¿Existe 
viabilidad? 

Orden 
  de Retiro ---' 

A 

SI 

E
nc

ar
ga

do
  v

iv
er

o  

,... rá.  • 

gborar Orden de   
Entrega Especie —› 	Archivar Orden —0 

Retiro 

Archivo 

• 

Vivero 

2.3.1.4. Mantención de Áreas Verdes a través de contrato con terceros. 

1. El procedimiento en esta materia, se realiza en estricto apego a lo que establezcan las 
bases de licitación o términos de referencia, oferta presentada y el contrato respectivo al 
servicio tercerizado, que es específico para cada convenio. 

2.3.1.5. Procedimiento Entrega de agua potable a casos sociales 

1. La Dirección de Desarrollo Comunitario, como por las Oficinas Municipales de: Azapa, 
Lluta, Norte y Sur, Informan mensualmente sobre el levantamiento de información que 
han realizado a la DIMAO 

2. La información anterior es ingresada a la base de datos de beneficiarios por el Encargado 
de la Oficina de Áreas Verdes. 

3. Una vez ingresada la información se procede a programar la entrega del beneficio. 

4. El Encargado de los camiones aljibe entrega el programa diario al conductor para su 
entrega. 

5. El conductor al realizar la entrega debe verificar si se encuentra la persona beneficiada. 
De encontrarse la persona, ésta deberá firmar el acta de entrega y se le proporciona el 
beneficio, en caso de no encontrarse, se hace entrega del beneficio de igual forma y el 
acta de entrega es generada por el conductor. 

14 



6. El conductor deberá de forma diaria entregar al Encargado de los camiones aljibe, las 
hojas de respaldo del acta de entrega. 

7. El Encargado ingresará en la base de datos el acta de entrega para mantener un orden 
y control de la entrega de agua potable. 

8. La entrega del beneficio de Agua Potable será 1 vez por semana y se entregarán máximo 
600 Litros por familia. 

9. La Oficina de Asesoría Técnica recibe la información de los beneficiarios y del beneficio 
entregado para la elaboración de informes estadísticos. 

E
nc

ar
ga

do
  C

am
io

ne
s  

A
lj

ib
e
  

Planificación Ejecución 

„.....—_,, 

...15ingre 1 •rograrrsar 

••.... 	...,. er._ 	,.., 	 ngresar Acta 
Enviar 

información 
.." Ent ega informe' B.D. 

\ B.D 
). 

0 • 

Base de 

• 

....-.-21.--)  

Datos Beneficiarios 

Base de Datos Entrega 
Beneficio 

El  Recibir 
CP 

Realizar eibir Acta de C?enerar Acta 
Programa Entrega Entrega de Entrega 

A Á 

rmar Acta de 	 
Ent eg a 

y Acta de Entrega 

Recibir 
Beneficio No 

¿Se encontraba presente? 

15 



2.3.2. 	Oficina de Mantenimiento 

Función Principal: Es la encargada de mantener en buenas condiciones el 
equipamiento comunitario del Bien Nacional de Uso Público. 

2.3.2.1. Proceso de Apoyo a la Comunidad 

1. El Encargado de la Oficina de Mantenimiento recibe la solicitud de trabajo ya sea por 
Oficio, Carta, Memo o Correo. 

2. Luego, analiza la solicitud para decidir a qué Taller se va asignada el requerimiento 
correspondiente. 

3. Esta solicitud es ingresada a una planilla Excel (Planilla de control Interno) por la 
Secretaria de la Oficina de Mantenimiento. En la planilla se ingresa la fecha, el tipo de 
documento, el solicitante, detalle del trabajo, Taller que ejecuta el trabajo, fecha de 
término del trabajo y las observaciones. 

4. El Jefe de Taller a quien le fue asignada la solicitud verifica y analiza primero, la capacidad 
operativa del personal disponible y segundo, si existen los recursos, herramientas e 
insumos para la ejecución del trabajo requerido. 

5. Si no tiene la capacidad operativa ni los recursos disponibles se informa a la Jefatura para 
disponer de estos. Luego la solicitud queda pendiente y se registra como tal en la planilla 
de control interno. 

6. Ahora, si cuenta con el personal y además cuenta con los materiales, entonces se 
procede a ejecutar el trabajo. 

7. Luego de terminar el trabajo por el Taller asignado y de verificar el avance y el término 
de los trabajos por el Encargado de la Oficina de Mantenimiento, se procede a ingresar 
el trabajo a la planilla de control interno como "trabajo realizado". 

8. Finalmente se informa a quien corresponda el término de los trabajos solicitados. 

16 



Wilelld elocución 

Mine:mm.111 
intrittratar 

solidta. Realizadas - 

..'"~"X '̂ ...".  

Oficina deComoras DIMAO lialnapitear 
.-----.

•

Termines de,  ti----- 

edbIrSoliclue „., 
so,,,,, 

newmar a 
DIre‘clon 

, 
He 

~Joe 
'---X-''~".  --> ”- 

$ 

Uterina do 
eortrol Interno 

Caltffintler 

reclivulos 

"I IPiOnOncler 
Solicitud a 

Inonilla 

Rapala de 
control Interno 

Y 

CPC re a cri ad al  ' /\ : \ "ar,..'  " 
Operativa 

—10f 3  ii  tro  : i. , > 	—,—)t, , o  

1 

CilEretepar 
materiales Ta 

C5.-------'  
eloeuter 

Os 

17 



2.4 	DEPARTAMENTO DE OPERACIONES E ILUMINACIÓN 

2.4.1. 	Oficina de Iluminación y Semáforos 

Función Principal: Es la coordinación de las acciones para contribuir a una buena 
administración de la iluminación pública en la comuna, así como 
su mantención y cuidado. 

2.4.1.1. Procedimiento de Alumbrado Público 

1. El Encargado o Jefe de la Oficina de Iluminación y Semáforos coordina el plan trabajo 
diario con el funcionario Encargado de Alumbrado Público. 

2. El Encargado de Alumbrado Público verifica disponibilidad de materiales, en caso de no 
existir disponibilidad de materiales, el Encargado o Jefe de la Oficina de Iluminación y 
Semáforo informa al Encargado del Departamento de Operaciones e Iluminación y se 
solicita la compra de estos a la Dirección de Administración y Finanzas a través de la 
Oficina de Adquisiciones. 

3. El Encargado de alumbrado público asigna las actividades del plan de trabajo al personal 
de terreno. 

4. El trabajo diario para cada cuadrilla será escrito en el formulario "TRABAJOS A 
REALIZAR" que contiene los datos que se indican a continuación: 

a) Nombre eléctrico 	: Se debe escribir, el nombre del funcionario a quien 
se le ha asignado la responsabilidad de ejecutar los trabajos. 

b) Nombre conductor : Indica el nombre del conductor asignado al vehículo 
en el cual se llevará a cabo el trabajo solicitado. 

c) Vehículo 	 : Se refiere a la identificación que se le ha asignado al 
Vehículo en el cual se llevará a cabo el trabajo solicitado. 

d) Fecha 	 : Se debe completar con el día, mes y año, en el cual se llevará a 
cabo la labor. 

e) Descripción del trabajo: Se indica el trabajo a realizar, la ubicación, n° de 
poste, puntos de referencia y cualquier otro detalle o instrucción relativo al trabajo a 
realizar. 

5. Se firma el formulario, por el responsable de ejecutar el trabajo y por el Encargado de 
alumbrado público. 

6. El personal de terreno solicita los materiales necesarios para realizar el trabajo 
encomendado en bodega de la Sección de Iluminación y Semáforos. 

7. Cada cuadrilla de trabajo, compuesta por un conductor, un eléctrico y un ayudante 
eléctrico, se movilizan en los vehículos asignados para realizar el trabajo encomendado 
con los elementos de protección personal adecuados. Conjuntamente se recoge y/o 

18 



actualiza la información necesaria durante los recorridos, acerca del estado en que se 
encuentran las luminarias. 

8. En caso de presentarse problemas para realizar el trabajo encomendado, el personal de 
terreno informa la situación al Encargado de alumbrado público para que tome las 
medidas necesarias para resolver el problema o determine reprogramar el trabajo hasta 
que el problema sea resuelto. 

9. El personal de turno registra en informe diario los trabajos realizados o las situaciones 
que impidieron la ejecución del trabajo encomendado, este informe es entregado al 
Encargado de alumbrado público, quien informa al Jefe de Sección. 

10. El Jefe de Sección informa al Encargado del Departamento de Operaciones, respecto de 
los trabajos realizados o el estado de avance en que estos se encuentran. 

, 

e 

z 

1  

P. 
o  1 

o  1: 

A
L

U
M

B
R

A
D

O
 P

Ú
B

L
IC

O
 

Veril kaciort 	 í 	' 	 Eimuckin 

Is 

likolidter 
Materiales 

A 

O ngoordimr n Verificar SI 
.0. 
fi—gSsigner je trabajos 

diarios 
s.—a 

--> dispones/ dad 
de materiales 

...-----.—.... 

Trabajos 

Ebben 

Pe
rs

on
al

 .
1

.r
e

n
o

  

blintomlar a 
Jefatura 

AVeri car  
,„ 

G., 
Solicitar Formularlo ''''- Meterle!. 

___. C3R 	' albar Si 
, 	,,,D. 
—Registrer 

..--.• 
• . 

--'" Trebejos 

..----• 

Informe Diario 

...---.--...a 

Formulario 
Real iz 

• 

'Trebapsa 
r (Check Ust) 

Seda 
cumplimiento 

informe 

S .? 

1 

Entrega 
Mate tales 



2.4.1.2. 	Procedimiento de Semáforos 

1. El Jefe de la Oficina de Iluminación y Semáforos coordina el trabajo diario con el 
funcionario Encargado de semáforos. 

2. Personal de turno realiza el recorrido por la ciudad en el horario establecido. 

3. En el recorrido, se verifica el correcto funcionamiento de los semáforos y se recoge o 
actualiza información acerca del estado en que se encuentran. 

4. En caso de detectar alguna anomalía, el personal de turno analiza la falla, en caso de no 
poder resolver inmediatamente el problema, se realizan las acciones necesarias para 
prevenir cualquier riesgo eléctrico que se pueda generar. Se registra la situación en 
informe diario del turno. 

5. El personal de turno informa al Encargado de Semáforos, quien verificará la disponibilidad 
de materiales para realizar la reparación. 

6. Si existe disponibilidad de materiales en bodega, se registran los materiales utilizados y 
el Encargado de semáforos coordina la reparación del semáforo. 

7. Si no hay disponibilidad de materiales, el Jefe de sección informa al Encargado del 
Departamento de Operaciones y se solicita la compra de estos a la Dirección de 
Administración y Finanzas a través de la Sección de Adquisiciones. 

8. Una vez obtenidos los materiales, el Encargado de semáforos coordina la reparación del 
semáforo. 

9. Personal técnico se moviliza en vehículo asignado y realiza la reparación del semáforo. 

10. Una vez reparado el semáforo, el Encargado de semáforos informa al Jefe de Sección de 
Iluminación y Semáforos. Además, personal eléctrico registra la reparación en el informe 
diario del turno. 

11. El Jefe de sección informa al Encargado del Departamento de Operaciones de los 
trabajos realizados. 

20 



, 
la 

O
fio

na
  d

e  
As

es
or

ía
  T

éc
ni

ca
  

11  
a i 
a 

1 

a 1 

Verlf kación ACLYSICIl 

Solicitar 
Materiales 

A 

' 

ab 

 

a ASIGoar Informar 

fiROordinar 9.--> 
(PIVedficar

) di•panibiadad 
5, 

-.3><--). Trabajos de 
Reparan dó 0-3 trabajos --. de materiales 

...—....----... 
A 

Manos Existen 

r• 

Q  Realzar .., ®Informara  Cif Rea Izar 
,.---....., 

® Realizar  Informara 
Analisis de Falla Y Jefatura Traba os de 

Reparadón 

1 

Informe 

..---...., 

Jefatura 

A 

..•••••••••--......, 
S 

GI'lleolstrar 

a Realizar 
Informe Diario 

}—> Recorrido en la 
Ciudad 

--4/.0 N.  )1110 
. 
• 

Detecta 
Anomalía D 

Informe 

21 



2.4.2 Oficina de Mantención Vehículos y Maquinaria. 

Función Principal: El mantenimiento oportuno de los vehículos fiscales 
pertenecientes al municipio, realizando mantenciones 
preventivas y correctivas, además de trabajos de reparación, 
así como asesorar al municipio para la compra de vehículos y 
repuestos. Velar por el buen uso y control de los vehículos. 

2.4.2.1 	Taller Mecánico. 

2.4.2.1.1 Procedimiento Mantenimiento Correctivo 

1. Ingreso de vehículo Municipal con necesidad de mantenimiento. 

2. Diagnóstico del Taller Mecánico 

3. Se genera Orden de Trabajo, registrándola e informándola en parte diario. 

4. Se designa a personal calificado para realizar el mantenimiento requerido. 

5. Se solicitan los insumos necesarios para el mantenimiento. 

6. Se revisa si existe stock de los insumos requeridos. 

7. En caso de no disponer de los repuestos necesarios, estos son solicitados para su 
adquisición. 

8. En caso de existir stock de repuestos, se retiran los insumos y se firma la guía de 
despacho. 

9. Se realiza la reparación y se archiva la orden de trabajo. 

Ta
lle
.
  M

ec
án

ic
o  

M
an

te
ni

m
ie

nt
o  

C
or

re
ct

iv
o  

Je
fe

  Ta
lle

r  M
ec

án
ic

o  

Revisión 	 f~. 

Ilfi cine de Compras DIMAD 

0-+C9 
a 

Generar O.T. Ingresa' 
Vehículo D i'a g"nrs't Irc o Ejecutada 

Generar 0.T. a y  gormar Part 
Ejecutar ..- talarlo 

.-----.. 
(07.D O 

... .......--.., 

----=''* 

h-__..—,  

• • • Archivar O.T.  

Archivos 

CD 
Sag itar isar Stock de SÍ Retirar insumo Guia de 
11151E1105 Repuestos 

—)• Firmo:: 
pecho 

A ¿hay? 

Despacho 

. 

Guía de 

Y 

Designar Rea izar 
Personal Reparación 



2.4.2.1.2 Procedimiento Mantenimiento Preventivo 

1. Ingreso de vehículo Municipal con necesidad de mantenimiento preventivo. 

2. Se verifica pauta de plan de mantenimiento 

3. Se genera Orden de Trabajo (O.T.) y se designa el personal. 

4. Se verifica la existencia de repuestos. 

5. Se realiza retiro de insumos y se firman guías despacho. 

6. Se realiza el mantenimiento requerido. 

7. Se genera y se archiva Orden de Trabajo (O.T.). 

1 

anión  

CIÍ--'  55al,a 
bagre de Compras DIVA 

aromar 
Velado 

PI 
hl a n'ten1r  m len: 

e 
o 

Generara% 
- Ejecutada 

A. 

Ejecutar 
Generar 

 

Gil 

arelwar CIT. 	 

.ami 

kr. 

a7.-------' ®501m  _____3.  
‘,..,, 

51 3.. R 	,. ,..m  ___3. 
91 

os Rellla,,r,.51,tolk,  ele ......_*<> firprneaZucl.'a de 

Entapad» 

• n  
ada de 

o Designar 
CP 

Rea liar 
Personal Mantenimiento 

bukogi 

23 



2.4.2.1.3 Procedimiento de Verificación del Estado Operativo de Camiones Recolectores 

1. Jefe o Encargado del Taller Mecánico, deberá asignar un mecánico competente, el cual 
efectuará una inspección del camión recolector previamente a su salida. 

2. Para ello, el mecánico deberá completar el formulario: "Programa de Mantenimiento e 
Inspección Diarias" (Check List), con el fin de determinar, si el camión presenta daños o 
desperfectos. 

3. Será obligación del conductor respectivo estar presente al momento de la revisión. 

4. El citado "Check List" será firmado por el funcionario del Taller Mecánico y por el 
Conductor. Sólo entonces el Chofer podrá iniciar sus labores de conducción. 

V
er

if
ic

ac
ió

n
  d

el
 E

st
a
d

o
  O

p
er

at
iv

o
  d

e
  C

a
m

io
n

e
s
  R

ec
ol

e
ct

o
re

s
  

Je
fe

  T
a

lle
r  M

ec
án

ic
o  

ASIGNAR 

---. 

\ 
, 	 VERIFICAR 
, 

Asignar 
Mecánico para 

inspección 
..., 

2 

, 

Inspeccionar 
Camión 

Completar 
Formulario 

"CHECK LIST" 

Firmar "CHECK  
LIST' ‘..--73.  -› 

Firmar CHECK 
LIST' 

4 

bizcigi 
Modele,  

24 



2.5 	DEPARTAMENTO DE ASEO 

Función Principal: Consiste en la recolección de residuos sólidos domiciliarios de 
la comuna, abarcando zonas urbanas como rurales y la del 
traslado hacia el Vertedero Municipal donde realiza su 
disposición final. 

2.5.1 	Oficina de Gestión de Residuos. 

2.5.1.1 	Procedimiento Recolección de Residuos 

1. El Jefe o Encargado de la Oficina instruye a los Capataces la fiscalización de los trabajos 
de recolección. 

2. Los Capataces previo análisis diario elaboran el recorrido que realizaran los camiones 
recolectores. 

3. Los camiones junto a la tripulación realizan el recorrido designado por los capataces hasta 
finalizar con la extracción completa de cada uno de los puntos o cuadrantes asignados 
por los capataces. 

4. Durante el recorrido, una vez el camión alcance su máxima capacidad, se debe de realizar 
la disposición final en el Reciento de Disposición Final de Residuos. 

5. No debe de finalizar el trabajo de recolección si no se han recolectado por completo los 
residuos sólidos domiciliario del cuadrante asignado. 

§ 

VI 
i 

1 

1 

Revisión jecucióry 
ECasataz debera 
de coordinar con el 

'.-Cfirogramar 
 	Cuadr Me de 

Recolección 
...-------, 

Taller Mecánico que 
un mecánico realice  
el check list de los 
camiones antes de 

salir a erren —........ 

,-----.—, 
V %armar  	 

aAsignar 
Cuntes de adra 

------, 

Revisar E PP Coordinar 

Jefe 
de Oficina 

rii   
—), Informara 

conductor 

Recolección 
 --). 

A 
Taller Mecanico 

1 	
C

oM
u

ct
o
rI

P
ai

sa
a

  d
e
  A

se
o  

¿Pasó Check 
List? 

si 
Info mar 

r+i 
No Capataz 

Check List 
Si 

Realizar 
Recolección 

25 



2.5.2 	Oficina de Operativos de Aseo. 

Función Principal: La función general consiste en la contribución de la limpieza 
de espacios públicos de la comuna, el barrido y retiro de 
materiales resultantes de deshechos no asimilables a 
domiciliarios. 

2.5.2.1 	Barrido de Calles 

1 El Jefe de la oficina de acuerdo a la planificación diaria, destina al personal a terreno. 

2 El Encargado de la cuadrilla verifica que el personal cuente con sus respectivos EPP y 
elementos de trabajo 

3 Se traslada al personal hasta los puntos destinados a limpiar según planificación diaria. 

4 Realizada la limpieza personal de retiro de escombros levanta los deshechos acumulados 
por el hecho del barrido de calles. 

5 Una vez realizado el levantamiento del trabajo de barrido, se dispone al traslado de los 
deshechos al Vertedero Municipal. 

6 Una vez finalizada la labor, el personal regresa a la dependencia del Departamento de 
Aseo. 

A
s
e
o

  d
e
  c

a
ll
e

s  
e
je

c
u

ta
d

o
  p

o
r  

e
l
 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
  d

e
  A

s
e

o
  

Je
fe

  D
ep

a
rta

m
en

to
  A

s
eo

  Planificación , Ejecución 

PCP 
Realizar Plan de 
Trabajo semaral 

recibir informe 

io 

-17a. 
Informar 
Ejecución Asignar 

Trabajos 

, 
a 

Verificar EPP ..--)› 

P
er

so
na
l
 

M
un

ic
ip

al
 

¿se 
terminaron? 

Si 

No e 

Rea Izar 
trabajos 

b12:001  
~ele,  

26 



2.5.2.2 	Procedimiento de Operativos Vecinales 

1 El Jefe de la Oficina de acuerdo a la planificación realizada por DIDECO, destina al 
personal y maquinaria a terreno. 

2 Se dispone de puntos de acopio para el retiro de escombros y enseres dejados por la 
comunidad. 

3 Con la maquinaria necesaria se realiza el levantamiento de los escombros y estos son 
llevados hasta el Vertedero Municipal. 

4 De ser necesario volver al lugar, el camión tolva regresa para continuar con la labor, 
teniendo la necesidad de dejar el lugar limpio en su totalidad. 

5 Una vez finalizado el Operativo se informa al Jefe de Operativos de Aseo. 

P
R

O
C

E
D

IN
IE

N
TO

 O
P

E
R

AT
IV

O
S

 V
E

C
IN

A
LE

S
 

o z O 
.8 
5 

Revisión 

,----, 

• , 	 Ejecución 
/ 

Revisar 
Planificación --> 

Disponer 
Puntos de --, 

Dideco Acopio 
Informar 
Termino ) 

Operativo 

P
er

so
na
l
 

O
pe

ra
ti

vo
  

,---t-> 

..- 
Ejecutar 

Opertativo de 
Limpieza 

— 

4enonsed 

bizog 
by

i 
Mulle* 

27 



2.5.3 	Recinto de Disposición Final de Residuos. 

Función Principal: Consiste en velar por la buena disposición de los residuos 
domiciliarios que genera la comuna. 

2.5.3.1 	Procedimiento Recinto de Disposición Final de Residuos 

1 El Administrador del recinto es el Encargado de velar por el buen funcionamiento del 
mismo. 

2 El personal de portería es responsable de registrar el ingreso de los vehículos al reciento, 
tanto particulares como fiscales, debiendo registrar su patente y hora de ingreso. 

3 El funcionario Encargado de la disposición final en el Vertedero da instrucciones al 
personal denominado como "culatero" en cuanto a los lugares donde se dispondrán los 
deshechos. 

4 El Administrador dispone del personal a cargo de las maquinarias para cubrir los 
deshechos con tierra, como la de tener siempre tierra para este fin, a su vez el regadío 
para evitar el levantamiento de polvo y para favorecer la compactación del terreno. 

5 Al finalizar un vehículo su disposición final, el personal de portería es responsable de 
registrar la hora de salida del vehículo como a su vez si éste sale con elementos del 
Vertedero. 

R
ec

in
to

  D
is

p
o

si
ci

ó
n

  R
n

al
 

d
e

  R
e

si
d

u
o

s
  

Fase 1 Fase 2 

, elizar Plan de —) 
C9 

Revisar EPP —3 
CP 

Designar 
.. 

.. 	Info mar 
gin 

' trabajo funciones Novedades 
Diarias 

— .)› Informar Jefe  
Departamento 

A 

V 
'1::kRegistrar 

--<> ) ingreso 
vehicular 

2 

o 

Y 

Guiar Vehiculos 

O
pe

ra
.
 

 M
aq

ui
na

rta
s  

Realiza Tareas 
de Acoplo 

28 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48

